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Foto: B. Chrástová 

Obec bude hospodařit s 

navýšeným rozpočtem 

STRANA  5 STRANA  16 STRANA  8 

Kolik nás stojí odpad a proč 

je důležité třídit? 

Na trávníku obrazovek: 

Fotbalisté soupeřili ve FIFA  

Společně jsme oslavili začátek adventu 

Foto: Pavel Zmeškal 
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Slovo starostky 
Blíží se nejkrásnější období roku 

– čas Vánoc. Dny, kdy bychom 

měli zpomalit, věnovat se těm, 

které máme rádi, a najít si chvíli i 

pro sebe. Vánoční světla, která 

rozzáří váš vánoční stromeček, 

nám připomínají naději, vzájem-

nost a kouzlo obyčejných chvil, 

které můžeme společně sdílet. 

Rok 2024 byl pro naši obec opět 

rokem plným rozvoje a aktivit, na 

které můžeme být právem hrdí.  

Podařilo se nám dokončit lokalitu 

rodinných domů Na Sádkách vy-

budováním nové komunikace a 

přidružených prostor, připravit 

prodej nových stavebních parcel 

pod OÚ, zachovat v naší obci 

poštovní služby, dokončili jsme 

další etapu opravy hřbitova, spo-

lečně jsme vysázeli novou jablo-

ňovou alej, rozšířili naučnou 

stezku a také si připomněli 50 let 

historie naší knihovny.  

Díky práci a nasazení našich 

spolků a dalších dobrovolníků se 

nám podařilo uspořádat více než 

50 akcí pro děti, rodiny i seniory. 

A nesmím zapomenout na naši 

účast v soutěži Vesnice roku, kde 

jsme společně ukázali, že naše 

obec je místem, kde se dobře 

žije. 

Tyto úspěchy jsou důkazem, že 

když spojíme síly, dokážeme  

velké věci. Chtěla bych proto po-

děkovat všem, kteří se na těchto 

projektech podíleli – ať už svou 

prací, nápady, nebo podporou. 

V neposlední řadě patří poděko-

vání zaměstnancům obce, kteří 

se celý rok starají o naši obec a 

spokojený život v ní, a samozřej-

mě našim zastupitelům za jejich 

podporu všech výše zmíněných 

aktivit. 

Dovolte mi popřát vám klidné      

a požehnané Vánoce plné poho-

dy, lásky a hezkých chvil s vašimi 

blízkými. Zároveň mi dovolte po-

přát vám do nového roku 2025 

hodně zdraví, štěstí a osobní po-

hody.  

Přeji vám všem šťastné a veselé 

Vánoce! 

Lucie Dostálová 

starostka 

 ►aktuálně 

Poplatky 2025 

Odpady 700 Kč/osoba/rok,  

osvobozené jsou děti do 5 let.  

U domů, kde není nikdo hlášen 

k trvalému pobytu, 700 Kč/dům/rok, 

splatnost do 31. 5. 2025. 

 

Stočné 1 680 Kč/osoba/rok.  

U domů, kde není nikdo hlášen 

k trvalému pobytu, 1 680 Kč/dům/rok, 

splatnost do 31. 3. 2025. 

 

Pes 180 Kč, každý další 270 Kč, 

splatnost do 31. 3. 2025. 

 

Hroby dle rozměrů, splatnost do 31. 3. 

2025. 

 

Výběr poplatků bude zahájen             

13. 1. 2025. 

 

Poplatky lze uhradit hotově nebo kartou 

na pokladně obce v úřední dny v 

pondělí a ve středu 8.00–11.00,    

12.30–16.30 nebo převodem na účet 

3499641379/0800, variabilní symbol 

rodné číslo poplatníka. 

  

Kancelář obce bude otevřena naposled 

ve středu 18. 12. 2024. 

Pro potřeby vyřízení pohřbu volejte na 

tel.: 736 667 329 od 8.00 do 14.00. 

MUDr. Klimecký ordinační doba 

Ordinační doba od 23. 12. 24 do 3. 1. 25 

Pondělí 23.12. 2024: 7.00-11.00 

Pátek 27. 12. 2024: 7.00-11.00 

Pondělí 30. 12. 2024: 7.00-11.00,  

14.00-17.00 poradna pro malé děti 

Úterý 31. 12. 2024: 7.00-11.00 

Čtvrtek 2. 1. 2025: 7.00-11.00,  

13.30-16.30 poradna pro malé děti 

Pátek 3. 1. 2025: 7.00-11.00 

MUDr. Bartošík – dovolená 

Gynekologie Radostín nad Oslavou 

oznamuje, že 23. 12. 2024 nebude z 

důvodu čerpání dovolené ordinovat. Další 

ordinace bude 30. 12. 2024.  
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Zastupitelstvo obce 23. 10. 2024 

► ZO souhlasí s realizací projektu 

Dětská skupina Bory předkládaného 

do Národního plánu obnovy, kompo-

nenty 3.3 Modernizace služeb za-

městnanosti a rozvoj trhu práce, 

investice 2 Zvýšení kapacity zařízení 

péče o děti, do výzvy 31_24_150, s 

celkovými plánovanými výdaji 

32.000.000 Kč. 

► ZO schválilo zpracování žádosti o 

dotaci na vybudování nové dětské 

skupiny od firmy SMS-služby. 

► ZO schválilo zpracování projekč-

ních prací na akci Novostavba Ob-

jektu občanské vybavenosti Bory, na 

pozemcích par. č. 94 a 95 v k.ú Dol-

ní Bory od firmy D+Architekti s.r.o.  

► ZO schválilo vyvěšení návrhu 

rozpočtu na rok 2025 ve výši 

33.497.000 Kč.  

► ZO schválilo návrh Smlouvy o dílo 

na zakázku „Bory-chodník podél MK 

Horní Bory-Dolní Bory“.  

► ZO schválilo cenovou nabídku na 

zpracování žádosti o dotaci na FVE 

na ČOV od firmy BMV Proti, s.r.o. ve 

výši 80 000 Kč bez DPH.  

Rada obce 23. 10. 2024 

► RO schválila pronájem lékařské 

ordinace obchodní firmě Cerebri 

Medical s.r.o.  

Rada obce 11. 11. 2024 

► RO schválila rozpočtové opatření 

č. 12/2024 ve výši 215.000 Kč. 

Rada obce 18. 11. 2024 

► RO schválila založení školního 

klubu o kapacitě 20-25 žáků.  

 ► RO schválila darovat obraz Cha-

lupy na Vysočině panu Pavlu Křížovi.  

► RO schválila poskytnutí daru Te-

reze Březkové ve výši 20.000 Kč.  

Zastupitelstvo obce 27. 11. 2024 

► ZO schválilo paušální cenu stoč-

ného pro rok 2025 na osobu a rok ve 

výši 1.680 Kč včetně DPH.  

► ZO schválilo Program rozvoje 

obce Bory na období let 2025-2035.  

► ZO schválilo členy komise k výbě-

rovému řízení na dodavatele stavby 

Bory-chodník podél MK Dolní Bory – 

Horní Bory v tomto složení: Ing. Lu-

cie Dostálová, Ing. Josef Pipek, Ing. 

Jiří Vaněk, Petr Viliš.  

► ZO schválilo cenovou nabídku na 

výkon TDI pro realizaci stavby Zasí-

ťování lokalita RD pod OÚ Bory od 

firmy PL Building s.r.o. za cenu 

216.590 Kč včetně DPH. ■ 

-mh- 

Z jednání zastupitelstva a rady obce 

Odpočinkové místo Na 

Brodku čekají finální úpravy 

 
►aktuálně 

Termíny plánovaných akcí 

Obec má novou strategii na 

roky 2025-2035 

Rádi bychom vás informovali, že 

zastupitelstvo obce schválilo novou 

strategii rozvoje obce Bory na dalších 

10 let. Dokument si můžete přečíst na 

webových stránkách obce zde. 

Strategie byla připravována v souladu s 

principy Místní Agendy 21, a to za 

aktivní účasti veřejnosti. Děkujeme 

všem, kteří se podíleli na jejím vzniku. 

1. 1. 2025 Výšlap na Holý vrch 

25. 1. 2025 Ples SRPDŠ 

4. 2. 20225 Přednáška Jiří Kolbaba  

8. 2. 2025 Ples TJ Družstevník Bory 

16. 2. 2025 Karneval 

22. 2. 2025 Masopust 

8. 3. 2025 Zabijačka TJ Družstevník 

15. 3. 2025 Memoriál S. Ochrany 

Program rozvoje 

obce Bory ke stažení 
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Rozsvícení vánočních světýlek přilákalo stovky návštěvníků  

V sobotu 30. listopadu 2024 se spor-

tovní zázemí v Borech rozzářilo slav-

nostní předvánoční atmosférou. Tra-

diční akce Rozsvícení světýlek, která 

symbolicky zahájila adventní období, 

přilákala stovky návštěvníků. 

Program začal v 16 hodin slavnost-

ním zahájením, po kterém následo-

valo předávání ocenění významným 

osobnostem obce. Ocenění za své 

mimořádné sportovní úspěchy na 

mezinárodní úrovni převzala junior-

ská mistryně Evropy v silovém troj-

boji Tereza Březková. Za dlouholeté 

vedení borské knihovny byl oceněn 

také Pavel Kříž, její zakladatel, který 

svou prací přispěl k rozvoji kultury a 

vzdělanosti v obci.  

Následně návštěvníky potěšila vy-

stoupení dětí z mateřské a základní 

školy a ohnivá show LUMOX fire 

show. Součástí akce byly také ad-

ventní trhy, kde si návštěvníci mohli 

zakoupit vánoční dekorace, drobné 

dárky a občerstvení. Nechyběla ani 

charitativní sbírka Krabice od bot, 

která připomněla, že Vánoce jsou 

časem nejen radosti, ale i pomoci 

těm, kteří ji potřebují. 

Děkujeme všem, kteří se podíleli na 

organizaci této krásné akce, a také 

těm, kteří svou účastí přispěli k vy-

tvoření nezapomenutelné adventní 

atmosféry.■ 

-mh- 

Foto: Blanka Chrástová 

Foto: Pavel Zmeškal 
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Obec bude hospodařit s 33,5 miliony korun. Rozpočet je vyrovnaný  

Obec Bory bude v příštím roce hos-

podařit s vyrovnaným rozpočtem, 

jehož objem příjmů a výdajů činí 

33,5 milionu korun. Rozpočet na 

svém prosincovém zasedání 

schválilo zastupitelstvo obce. 

Již v lednu by měly, pokud to poča-

sí dovolí, začít práce na budování 

technické infrastruktury pro nové 

stavební pozemky pod obecním 

úřadem. Tento projekt bude trvat 

téměř rok. Během zimy bude do-

končena fotovoltaická elektrárna 

pro čistírnu odpadních vod, aby 

byla připravena k provozu před za-

čátkem solární sezóny. Od března 

do poloviny června se plánuje stav-

ba nového chodníku v lokalitě Na 

Hraničkách, který propojí dva stá-

vající chodníky podél hlavních ko-

munikací. V Horních Borech budou 

pokračovat úpravy hřbitova, kde 

vznikne nové kolumbárium s kapa-

citou přibližně 40 schránek na uklá-

dání uren. 

V rámci větších oprav projde budo-

va hasičky rekonstrukcí. Dojde k 

výměně oken, dveří a vrat v suteré-

nu a úpravě vytápění. Tato investi-

ce povede k podstatným energetic-

kým úsporám. 

Rozpočet také zajišťuje prostředky 

na provoz základní a mateřské ško-

ly. Součástí je oprava části střechy, 

kterou dlouhodobě zatéká. Během 

jara obec rozšíří svůj vozový park o 

nový traktor, jehož pořízení bude 

spolufinancováno z dotace. V roz-

počtu jsou rovněž zahrnuty náklady 

na provoz dětské skupiny, čistírny 

odpadních vod, vodárny a odpado-

vého hospodářství, stejně jako na 

údržbu zeleně a další aktivity. 

Na splátky úvěrů je vyhrazeno 640 

tisíc korun.  

Podrobnosti o jednotlivých polož-

kách rozpočtu jsou k dispozici v 

přiložených tabulkách.■           -mh- 

Svatomartinské oslavy se vydařily 

V neděli 10. listopadu 2024 proběhl 

v obci Bory pestrý program při příle-

žitosti svátku svatého Martina. Do-

poledne obcí prošel tradiční svato-

martinský průvod, který obohatila 

scénka ze života sv. Martina, přibli-

žující jeho legendu a dobrosrdeč-

nost. 

Odpoledne se program přesunul do 

kulturního domu, kde si děti užily 

rozmanité aktivity, včetně her, tvoři-

vých dílen a dalších zábavných sta-

novišť. Celou organizaci a zajištění 

programu měla na starosti Ivona 

Mutlová Husáková. Pravou svato-

martinskou náladu umocnila projížď-

ka vozem taženým koněm. Poděko-

vání patří také Bobšům, kteří si vzali 

na starost občerstvení. Během akce 

si návštěvníci mohli prohlédnout 

výstavu návrhů nového loga pro 

obecní knihovnu.■ 

-mh- 
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Kolik nás stojí odpad?                                                                

Pohled do zákulisí odpadového hospodářství obce  

Vážení spoluobčané,  

připravila jsem pro Vás roční 

vyúčtování příjmů a výdajů za celé 

naše odpadové hospodářství. 

Chtěla bych, abyste si uměli 

představit, kolik odpadu naše obec 

ročně vyprodukuje a kolik jeho 

odvoz a likvidace stojí.  

Proč je třídění odpadu stále 

důležitější?  

Jistě jste zaznamenali, že 

odpadová legislativa se čím dál 

více zpřísňuje. A je to logické. Tuny 

odpadu, které ročně končí na 

skládkách, jsou gigantické. Mnozí 

si uvědomují, že taková produkce 

je z pohledu života na planetě Zemi 

pro další generace neudržitelná. Až 

hrůzostrašně působí vidět takovou 

skládku odpadů na vlastní oči. 

Pokaždé, když odhazuji do koše 

odpad, který nelze vytřídit, mám 

v podvědomí obrázek skládky 

v Nasavrkách, kde většinou končí 

odpad od nás z obce.  

Žijeme v době obalové, kdy i 

okurka nebo brokolice mají svoji 

fólii, ve které jsou nám 

v obchodech servírovány až pod 

nos. Malé množství jogurtů nebo 

bonbónů se balí do barevných 

mikroobalů, jen aby vypadaly pro 

zákazníka co nejvíce lákavě. Je to 

alarmující.  

Jak si naše obec vede v třídění 

odpadu?  

Podle stávající legislativy musí 

obce dosahovat tzv. „indikátoru 

plnění cíle třídění“, který určuje 

podíl vytříděného odpadu na 

celkovém komunálním odpadu. 

Tento podíl se bude postupně 

zvyšovat: v roce 2025 to bude 60 

%, v roce 2030 65 % a v roce 2035 

dokonce 70 %. V roce 2023 

dosáhla naše obec podílu 50,63 %, 

a to i přes naši hustou síť sběrných 

míst a sběrný dvůr. Ve srovnání s 

jinými obcemi si nevedeme špatně, 

ale prostor ke zlepšení tu je. 

Dosavadní roky byly spíše 

přípravné. Od příštího roku bude 

nutné třídění odpadu ještě zlepšit, 

protože za nedodržení 

požadovaného podílu hrozí vysoké 

sankce v řádech stovek tisíc korun. 

Kde a jak správně třídit?  

Prosím vás tedy o maximální snahu 

třídění odpadu. Než něco vyhodíte 

do směsného odpadu, zamyslete 

se, zda to není možné vytřídit. 

Nejlepší by bylo, kdybychom odpad 

nevytvářeli vůbec, ale to je cíl, 

kterého je těžko dosáhnout. 

V našich sběrných hnízdech 

můžete odevzdat papír, plast, sklo i 

kovy. Pod obecním úřadem jsou 

také kontejnery na textil. Na 

sběrném dvoře lze navíc ještě 

uložit i stavební suť, nebezpečný 

odpad, elektro odpad, nepoužívané 

spotřebiče a velkoobjemový odpad. 

U toho je nutné vždy zvážit, jestli i 

tento odpad, jako třeba 

nepoužívaný gauč, není možné 

rozložit a roztřídit. Zrovna 

velkoobjemový odpad se 

započítává do odpadu 

komunálního.  

Jak nepřidělávat práci sobě i 

ostatním?  

V posledních měsících se často 

setkávají naši zaměstnanci 

s absolutní ignorací a snad až s 

naschvály, kdy v nádobách na 

papír a plast nachází třeba seno, 

poškozené oblečení, zbytky jídel 

apod. V nádobách na kovy je pak 

Změna odpadové legislativy klade na obce i občany vyšší nároky. Podívejme se 

na roční bilanci našeho odpadového hospodářství a zjistíme, proč třídění není jen 

povinnost, ale i cesta k úsporám a lepšímu životnímu prostředí.  

Rok 2023 Rok 2023 
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někdo schopen nechat mikrovlnku 

nebo dětský kočárek. O 

velkoobjemových kontejnerech 

určených pouze na trávu a drobný 

bioodpad z domácností se raději 

ani rozepisovat nebudu. Tato 

situace nám komplikuje práci a 

zvyšuje náklady na odpadové 

hospodářství. Není v silách našich 

zaměstnanců trávit několik hodin 

týdně úklidem kontejnerů proto, že 

někteří z nás nejsou schopni najít si 

čas a odnést odpad na patřičné 

místo. Pokud se budeme chovat 

takto, bude obec nucena poplatky 

za odpady zvýšit, a to razantně. 

Buďte tedy prosím ohleduplní a 

nepřidávejte druhým práci. Myslím, 

že naše obec není tak velká, aby 

bylo nutné zavádět zde komplexní 

monitorovací systém. Ale pokud se 

tato situace nezlepší, budeme 

nuceni k tomu přistoupit. 

Jsem přesvědčena o tom, že se 

takto chovají jednotky procent 

občanů. Věřím, že většina z vás 

třídí zodpovědně, za což vám 

srdečně děkuji. Právě díky vám 

jsme schopni dosahovat dobrých 

výsledků. 

 

 

Novinka: ECO CHEESE pro 

baterie  

Pro usnadnění třídění jsme do 

tohoto zpravodaje přiložili „ECO 

CHEESE“ – malý box na baterie, 

který vám pomůže s jejich 

skladováním před odevzdáním na 

sběrné místo. Použité baterie 

můžete odevzdat na sběrném 

dvoře nebo v suterénu budovy 

obecního úřadu. 

Děkuji vám za spolupráci a ochotu 

přispět k lepšímu životnímu 

prostředí.■ 

Lucie Dostálová 
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Starostka přivítala nové občánky  

V pátek 8. 11. 2024 se téměř po ro-

ce v naší obci konala slavnostní udá-

lost – tradiční vítání  občánků. Udá-

lost proběhla v přátelské atmosféře 

za přítomnosti rodičů, sourozenců a 

dalších blízkých. Nejprve paní sta-

rostka Lucie Dostálová přivítala 

všech šest holčiček a jejich rodiče. 

Program zpestřilo vystoupení dětí z 

místní základní školy, pod vedení 

paní učitelky Jany Zikmundové. 

Svým zpěvem všechny přítomné 

potěšily Anežka a Markéta Ochrano-

vy. Všem patří velké poděkování.  

Rodiče obdrželi pro své děti finanční 

dar, sadu ručníků s logem obce Bory 

a z rukou paní Markéty Kaštanové 

převzali box „BOOKSTART“, který 

slouží jako pozvánka do naší borské 

knihovny. Nechybělo ani fotografo-

vání, aby rodiny měly na tento den 

památku, na kterou budou moci 

vzpomínat. Na konci slavnostního 

odpoledne čekal na všechny přítom-

né přípitek a drobné občerstvení. 

Všem našim malým občánkům pře-

jeme v životě hodně štěstí, zdraví, 

pohody a šťastné vykročení do živo-

ta, který mají před sebou.■ 

Renata Kovářová 

Foto: Blanka Chrástová 

Děti zleva: Karolína Dvořáková, Anežka Kondýsková, Nina Plichtová, Tereza Mahelová, Michala Vilišová, Stella Dvořáková 

Mikuláš s družinou vítal děti na zázemí  
Děkujeme, že i letos mohl na sportovním zázemí proběhnout připravený program Mikuláše s čerty a anděli. Velké díky patří 

všem, kteří se podíleli na organizaci a vytvořili nezapomenutelnou atmosféru pro děti i dospělé.  
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Z Obecní knihovny  

V neděli 10. listopadu při zábavném 

odpoledni byla v kulturním domě k 

vidění výstava návrhů na logo bor-

ské knihovny. Návštěvníci měli mož-

nost hlasovat pro jeden vybraný ná-

vrh. Úkol to nebyl jednoduchý, proto-

že jsme vystavili přes 60 návrhů. 

Vítězné logo je ovšem stále překva-

pením, čekáme na jeho finální gra-

fické zpracování. Děkujeme za vaši 

trpělivost a těšíme se na výsledek! 

 

V listopadu jsme v knihovně usku-

tečnili dvě besedy. Terka Březková 

vyprávěla o svých zkušenostech ze 

světa silového trojboje. Všechny pří-

tomné upoutala její cesta 

k nejvyšším medailím. 

V rámci Bookstaru se uskutečnila 

beseda s psycholožkou paní Marké-

tou Rozmarinovou. Zatímco si děti 

hrály v knihovně, ve společenské 

místnosti povídala paní Rozmarýno-

vá o sourozeneckých vztazích. Pří-

tomní rodiče s hrnkem kávy v ruce 

se zájmem poslouchali a zapojovali 

se svými dotazy a předáváním zku-

šeností.  Těšíme se, že budeme v 

tomto sdílení pokračovat během zi-

my v dalších setkáních s paní Roz-

marýnovou.  

 

Při vítání občánků 8. 11. dostali 

rodiče mimo jiných dárků i Bookstar-

tový knižní balíček od knihovny.  

V listopadu také knihovnu navštívily 

děti z dětské skupiny Šiška. Po-

hádka o Veliké řepě se nám společ-

ně vydařila. 

Pro mladší děti z MŠ bylo připrave-

no čtení a povídání z knížek pro nej-

menší čtenáře. Pro starší pak čtení a 

povídání o Louskáčkovi. Děti si také 

vyzkoušely řadu tematických vánoč-

ních úkolů. 

Další návštěva dětí z 1. třídy ZŠ se 

už nesla v duchu předvánočním, 

zrovna tak jako letos poslední Čte-

nářský klub v pátek 6. 12. Děti si 

vyzkoušely řadu vánočních úkolů a 

společně krásně ozdobily vánoční 

stromeček. 

Do Vánoc ještě knihovnu navštíví 

děti ze 2. třídy a jsou připravena 2 

páteční předvánoční tvoření.  

V tyto dny je také poslední možnost 

odevzdat kartu s letošní dokončenou 

Čtenářskou výzvou. 

Velké cti se dostalo Pavlu Křížovi, 

který získal (společně s Terezou 

Březkovou při slavnosti rozsvícení 

světýlek) ocenění od Obce Bory za 

dlouholetou práci v Obecní knihovně 

i dalších oblastech kultury v obci.  

 

A co chystáme? 

Novou čtenářskou výzvu na rok 

2025. Těšit se můžete na její novou 

podobu. 

Těšíme se, že na besedu k nám při-

jede paní spisovatelka Ester Stará a 

opět paní Rozmarinová. Zkrátka na 

nové i tradiční akce u nás. 

 

Těšíme se, že Vám čtení bude i na-

dále přinášet radost a že si 

v knihovně budete mít z čeho vybrat!  

 

Knihovna bude do konce roku 2024 

ještě otevřena v pátek 20.12. a pak  

v pátek 27.12. vždy od 17. do 19. 

hodin.■ 

 

S přáním krásných klidných Vánoc 

Markéta Kaštanová  

a Blanka Křížová 
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Ze života JSDH Bory  

Náš sbor a jednotka se během 

roku zapojují do mnoha činností 

nejrůznějšího charakteru. Na ná-

sledujících řádcích uvádíme pře-

hled nejvýznamnějších akcí uply-

nulého roku. 

Letošní rok jsme zahájili pořádáním 

zábavy se skupinou Renegát. 

 

Pálení čarodějnic proběhlo u nové-

ho sportovního zázemí. Kromě pří-

pravy hranice a ohýnku na opékání 

špekáčků jsme se ujali i stavění máj-

ky. Letos poprvé byla májka vztyče-

na ručně bez pomoci techniky (díky 

hasičům a zkušeným dobrovolní-

kům). Pro děti byla připravena čaro-

dějnická stezka s úkoly. Zapojili jsme 

se i do pořádání dalších kulturních 

akcí – kácení máje a posezení u 

cimbálové muziky z Milotic. 

  

V jarních měsících proběhly brigády 

na sběr železného šrotu a kamen-

ní. Další brigáda se uskutečnila na 

podzim v hasičce. Během soboty 

16. 11. jsme zbourali stěnu mezi 

garážemi. Tím jsme docílili rozšíření 

prostoru mezi parkovacím stáním 

automobilů Ford a Man, čímž se 

zjednoduší zajíždění techniky a zlep-

ší se nastupování a vystupování 

hasičů. Během listopadu a prosince 

jsme práce dokončili (bourání, zdění 

a malování), vše je tak připraveno 

na další rekonstrukci hasičky. 

 

Ve vycházkových stejnokrojích jsme 

se tradičně zúčastnili mše svaté 

obětované ze hasiče na svátek sv. 

Floriana, dále jsem se zapojili do 

průvodu obcí při příležitosti slavnos-

ti Božího těla, poutní mše svaté 

v Dolních Borech a svatomartin-

ské v Horních Borech. 

 

Členové výjezdové jednotky se pro-

školili na motorovou pilu ve Velké 

Bíteši a na dýchací přístroje ve 

Žďáře nad Sázavou. Dále proběhlo 

v Jihlavě školení na AED defibrilátor. 

 

V dubnu se 5 členů výjezdové jed-

notky zúčastnilo cvičení HZS, SDH 

a ČČK v Havlíčkově Brodě. Námě-

tem cvičení byl požár budovy s eva-

kuací osob a následně převoz lidí do 

evakuačního centra, kde byla posky-

tována psychosociální pomoc. 

 

Okrsková soutěž se konala 27. 4. v 

Radostíně nad Oslavou. Náš sbor 

reprezentovalo jedno družstvo mužů 

a jedno družstvo žen. Muži se umís-

tili na 6. místě, ženy na místě 2. 

 

Námětové cvičení proběhlo na pod-

zim 6. 10. v Pavlově. Tématem byla 

dálková doprava vody a cvičení 

s dýchací technikou. Úkolem hasi-

čů bylo najít v zakouřeném rodinném 

domě, který byl určen k demolici, 

dvě osoby a vyvést je z domu ven. 

Dále zde hledali ještě tlakové lahve. 

Ty by totiž v případě opravdového 

požáru představovaly obrovské rizi-

ko. Při takovémto zásahu vstupují 

minimálně dva hasiči do objektu 

s hadicí a proudnicí. Natažená hadi-

ce jim dává jistotu při pohybu nezná-

mým prostorem. A v případě nutnos-

ti neprodleně opustit prosto ji stačí 

následovat a vyvede je ven. Hadice 

je napuštěná vodou a je s ní obtíž-

nější manipulace. Hasiči proto musí 

počítat s větší spotřebou vzduchu a 

v důsledku toho i kratším pobytem 

v objektu. Jednalo se opravdu o vel-

mi cennou zkušenost. 

 

Během roku byla naše výjezdová 

jednotka vyslána přes KOPIS 

(Krajské operační středisko v Jihla-

vě) k 27 událostem. V letošním roce 

byl extrémní výskyt bodavého hmy-

zu, k jehož likvidaci se v celé ČR 

vyjíždělo asi 3krát více než obvykle. 

Likvidovat nebezpečný hmyz byla 

výjezdová jednotka celkem 23krát, a 

to v obcích Bory, Cyrilov, Vídeň, 

Sklené nad Oslavou a Radenice. 

Jednou odstraňovala strom 

z pozemní komunikace, 2krát bylo 

potřeba čerpat vodu. O povodňo-

vém víkendu 13. – 15. září hasiči 

naplnili pytle s pískem a některé 

z nich preventivně rozvezli na ohro-

žená místa. Celkem 9 dní byli někte-

ří členové výjezdové jednotky pomá-

hat likvidovat následky povodní v 

obci Písečná (podrobně jsme o této 

pomoci psali v předchozím čísle Bor-

ského zpravodaje). 

 

Během roku jsme rozšířili díky obci 

Bory a sponzorům sboru vybavení. 

Podařilo se nám získat AED defibri-

látor LIFEPACK 1000 s potřebným 

zdravotnickým vybavením a páteřní 

deskou. Dále jsme pořídili třívrstvý 

zásahový oblek (hasiči ho využijí při 

zásahu s dýchacími přístroji při po-

žárech uvnitř budov), troje zásahové 

boty, deset zásahových rukavic, osm 

přileb draeger HPS 3500 (hasiči je 

využijí u technických zásahů), čtyři 

radiostanice a svítilny do prvovýjez-

dové cisterny CAS 20 MAN.  

Všem našim sponzorům i obci 

Bory děkujeme za podporu.■ 

Z. Dvořáková, L. Vaněk 
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Navštívil nás spisovatel a ilustrátor Jan Opatřil 

Ve čtvrtek 6. listopadu přijal naše 

pozvání do školy spisovatel a ilustrá-

tor dětských knih Jan Opatřil. Je au-

torem knih o kapříkovi Metlíkovi, o 

línu Vendelínovi, štice Majdalence 

aj. S dětmi na 1. stupni si povídal o 

tom, jak vypadá křest knihy, co je to 

audiokniha, představil jim svoji tvor-

bu a také nechybělo autorské čtení 

z knihy Lín Vendelín šéfkuchařem. 

Tuto knihu naší škole věnoval. Děti 

si také mohly zakoupit knihu, do kte-

ré jim pan Opatřil napsal věnování. 

Na závěr dostali všichni žáci malý 

dárek v podobě připínací placky 

s rybím obrázkem. Beseda to byla 

velmi zajímavá, nechyběly fotografie 

a veselé příhody ze života tohoto 

autora. Děti také pokládaly otázky, 

které je zajímaly a vyprávěly o svých 

zážitcích s rybami.■ 

Učitelé 1. stupně 

Škola přivítala advent 

V pátek 29. 11. jsme již tradičně zahájili adventní čas také ve škole. 

Sbor žáků zazpíval několik koled, které rozezněly nejen prostory 

školy, ale také předvánoční náladu v srdci každého z nás. Během 

velké přestávky si mohli žáci zakoupit horkou čokoládu a malou dob-

rotu. O přípravu pohoštění se postarali starší žáci. Ve škole se také 

začala objevovat vánoční výzdoba, díky které jsme se začali postup-

ně ladit na blížící se nejkrásnější svátky  

v roce.■ 

 Za učitele ZŠ Bory Pavel Zikmund 

Ze školní redakce: Listopad ve škole byl pestrý 

Na naší škole se v průběhu listopa-

du uskutečnilo mnoho akcí. Téměř 

celý druhý stupeň se zúčastnil před-

nášky cestovatele Jaroslava Mičky, 

kde jsme vyslechli zajímavé zážitky 

z výpravy  do Kanady a na Yukon. 

Jakožto žáci deváté třídy jsme se jeli 

podívat na Festival vzdělávání ve 

Žďáře nad Sázavou, kde jsme 

se dozvěděli mnoho informací o 

středních školách, a mnohým z nás 

to pomohlo k finálnímu výběru střed-

ní školy. Žáci osmých tříd se od 

zdravotnice naučili, jak se chovat 

v ohrožení života a ta-

ké jak poskytnout první pomoc. Ve 

škole byla zorganizována akce, kte-

rá spojovala všechny generace od 

žáků až po seniory. Připomněli jsme 

si 35 let od sametové revoluce. Ce-

lou akci doprovázela příjemná atmo-

sféra, mohli jsme si vyslechnout 

přednášku disidenta Víta Bohumila 

Homolky a také bývalého učitele 

naší školy pana Jaromíra Brychty. 

Přednášku pro žáky nižších ročníků 

měla také historička Alena Jindrová 

z Muzea Vysočiny. 

Naše škola neotálela ani ve sportov-

ních aktivitách. Žáci se zúčastnili 

florbalového turnaje, sice se neu-

místili na nejlepších místech, ale dali 

do toho vše a odvezli si skvě-

lý zážitek. Mimo jiné žákyně třetí, 

osmé a deváté třídy se zúčastni-

ly švihadlové výzvy, ve které před-

vedly akrobatické kusy se švihadly. 

Výzva byla natočena a poslána ko-

misi. Držte nám palce. Advent ve 

škole jsem zahájili tradičním zpěvem 

vánočních písní za doprovodu klá-

ves ve vestibulu školy. Spolu 

s adventem do naší školy dorazili i 

čerti, kteří pokárali nezbedné děti. 

Samozřejmě  dorazil i Mikuláš 

s nadílkou pro všechny žáky 1. stup-

ně. 

Listopad byl pro nás nabitý měsíc 

akcemi, které jsme si moc užili.■ 

Anna Svobodová a Eliška Rozmari-

nová, žákyně 9. třídy 

Malé ohlédnutí za velkým 

sportovním zážitkem v roce 2024 

V letošním roce proběhlo od 7. do 18. 2. 

2024 Mistrovství světa v biatlonu 

v Novém Městě na Moravě. Naše škola 

využila nabídky a požádala o lístky pro 

své žáky a jejich rodiče. Paní zástupky-

ně V. Stará zjistila zájem rodičů o jed-

notlivé termíny a paní učitelka Z. Jurko-

vá rozdala vstupenky sportumilovným 

žákům. A my jsme mohli vyrazit do No-

vého Města na Moravě. Ve Vysočina 

aréně byla opravdu úžasná atmosféra. 

Povzbuzovali jsme všechny sportovce, 

kteří podávali neuvěřitelné výkony. Byl 

to opravdu neuvěřitelný zážitek, jen nás 

mrzí, že jsme na stupních vítězů nevi-

děli naše české reprezentanty.■                                                  

Žáci IX. roč. Jakub Chrást,  

Jan Homola 

 

Žáci v naší škole dostávají 2 vysvědčení, a tentokrát ho 

dostali všichni 

I v loňském školním roce jsme se 

zapojili do SOV (Sazka olympijské-

ho víceboje). Asi se ptáte, co je to 

SOV? V rámci tohoto projektu, který 

podporuje MŠMT a ČOV, plní žáci 

osm sportovních disciplín, ve kte-

rých se snaží dosáhnout svého nej-

lepšího výsledku. Děti mají za úkol 

uběhnout co nejrychleji 60 m, T-

běh, mladší 500 m a starší 1 000 m, 

skočit co nejdál z místa, hodit bas-

ketbalovým míčem, udělat co nejví-

ce lehů a sedů za jednu minutu, 

dosáhnout co nejdál v hlubokém 

předklonu a vydržet co nejdéle 

v postoji čápa.  

Každé dítě, které tyto disciplíny spl-

nilo, dostalo i v loňském školním 

roce svoje sportovní vysvědčení. Je 

ale úplně jiné než to školní. Každý 

žák si na něm může přečíst, jestli 

se zlepšil a v jaké disciplíně, a kte-

rému sportovci se svým typem po-

dobá. Jsme rádi, že máme v naší 

škole šikovné děti, které se neustá-

le zlepšují.  A velkou radost nám 

udělalo i to, že se v loňském škol-

ním roce zapojilo 100 % žáků.  

Poděkování patří učitelům Tv Zuza-

ně Jurkové, Lence Sýkorové a Mar-

tinu Chalupovi.■  

Garant SOV Zuzana Jurková 
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Během letošního listopadu jsme si mohli na mnoha mís-

tech v republice připomenout 35. výročí sametové revolu-

ce, ani naše škola na toto výročí nezapomněla a připravi-

la bohatý program pro žáky i veřejnost. 

Už během úterý 12. 11. 2024 byla pro žáky šestého a 

sedmého ročníku připravena přednáška Mgr. Aleny Jin-

drové z Muzea Vysočiny, která měla přiblížit žákům život 

v Československu před rokem 1989. Ve čtvrtek 14. 

11.2024 jsme školní akci Sametový den zahájili otevře-

nou přednáškou disidenta, nositele Řádu 3. odboje, Víta 

Bohumila Homolky, který nejstarším žákům vyprávěl o 

životě disidenta a kultuře undergroundu. 

Odpolední program začal projevem pana ředitele, který 

zahájil plakátovou výstavu 1989 – Rok zázraků, kterou 

jsme doplnili o dobové předměty z našich domácností. 

Právě tyto předměty budily v návštěvnících největší nos-

talgii. Všichni rodiče i žáci měli možnost si vyrobit symbo-

ly sametové revoluce, zahrát si počítačovou hru Velvet 

89 a za doprovodu dobové hudby si vypít kávu či čaj ve 

školní kavárně. Vrcholem akce byla diskuze 

s pamětníkem, zakladatelem Občanského fóra v Borech 

a také bývalým pedagogem naší školy Mgr. Jaromírem 

Brychtou. Pan Brychta bohatě vyprávěl o před a porevo-

lučních letech v Borech, budování demokracie na Žďár-

sku, i jeho politické kariéře.  

Sametový den na naší škole nebyl jen připomínkou minu-

losti, ale také hodnot, které revoluce přinesla – svobodu 

slova, demokracii a lidská práva, nechť je inspirací pro 

budoucí generace.■ 

Za učitele ZŠ Bory Hana Hemzová 

Připomněli jsme si 35. výročí sametové revoluce  

O našem zapojení do projektu „Jsem laskavec“  

Do letošního ročníku projektu „Jsem laskavec“ se zapojily 

hned čtyři třídy z naší školy. Projekt motivuje děti, aby si 

vyzkoušely, jaké to je dělat dobro a rozdávat radost ko-

lem sebe. „Procvičování“ laskavosti pomáhá zlepšovat 

spolupráci, vztahy a náladu v kolektivu. Děti z druhé třídy 

vyrobily záložky, které zaslaly dobročinné organizaci 

Zdravotní klauni. Ti je předají malým pacientům 

v nemocnicích. Páťáci společně připravili pro paní ku-

chařky ve školní jídelně drobné občerstvení jako poděko-

vání za to, že nám každý den vaří výborné obědy. 

Žáci osmé třídy si přichystali 5. listopadu odpolední tvoře-

ní s prarodiči. Sešly se samé babičky a žádný dědeček. 

Po uvítání provedla děvčata své babičky po celé škole a 

ukázala jim odborné učebny, knihovnu a ostatní třídy. 

Poté mohlo začít tvoření korkové kytičky lemované kraj-

kou. Celé tvoření se neslo v příjemném podzimním duchu 

a všichni si ho užili. Třeťáci měli s paní učitelkou v plánu 

návštěvu Domova pro seniory ve Žďáru nad Sázavou. 

Pro klienty měli připravené milé vystoupení a poté spo-

lečný program. Z důvodů velké nemocnosti v domo-

vě museli návštěvu zrušit. Doufají ale, že se uskuteční 

někdy v příznivějším období.■ 

Děkujeme všem zapojeným žákům za jejich dobré skutky 

pro ostatní. 

Třídní učitelé M. Aubusová, P. Němcová, V. Musilová a 

A. Karásková 
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Ve 3. adventním víkendu se ve spor-

tovním zázemí konal dlouho očeká-

vaný druhý ročník turnaje FIFA na 

herních konzolích. Tato akce přilá-

kala nejen vášnivé hráče, ale také 

fanoušky videoher, kteří se přišli 

podívat na soutěživé duely a vychut-

nat si neopakovatelnou atmosféru, 

která panovala po celou dobu turna-

je. Na rozdíl od minulého ročníku byl 

turnaj rozdělen do dvou kategorií: 

mládež a dospělí. Tento koncept 

umožnil vytvoření ještě více soutěži-

vého prostředí a nabídl všem fantas-

tický zážitek. První část dne patřila 

mladým hráčům, kteří měli možnost 

ukázat své dovednosti v oblíbené 

hře, a odpoledne si na své přišli i 

„dospělí“ hráči, kteří se utkali v napí-

navých zápasech. 

V dětské kategorii se zúčastnilo 10 

hráčů, kteří předvedli skvělé výkony 

a soutěžili o cenné trofeje. Dopoled-

ní soutěž o medaile dopadla násle-

dovně: 

1. místo: Daniel Souček 

2. místo: Jáchym Vala 

3.místo: Erik Svítil 

Fanoušci byli svědky skvělého hraní, 

napínavých momentů a přátelského 

soupeření, což jen podtrhlo kouzlo 

této akce. Po obědě vzrostlo napětí, 

když se na scénu v odpoledních 

hodinách dostalo 18 „dospělých“ 

hráčů. 

Turnaj v mužské kategorii skončil s 

následujícím umístěním: 

1. místo: Daniel Požár 

2. místo: Daniel Frejlich 

3. místo: Miroslav Ochrana 

Zajímavostí tohoto ročníku je, že 

obě kategorie ovládli hráči se jmé-

nem Daniel. Dopoledne se vítězem 

mládežnického turnaje stal Daniel 

Souček, zatímco odpoledne triumfo-

val v mužské kategorii Daniel Požár, 

který si poradil se svým soupeřem 

ve finále s Danielem Frejlichem. 

Nejlepším útočným týmem mužské 

kategorie byl tým vedený Danielem 

Frejlich jehož hráči excelovali v tý-

mových taktikách a dokázali překo-

nat své protivníky s kreativním hra-

ním. Skvělou obranu předvedl Da-

niel Požár, který bránil s chladnou 

hlavou a strategickým myšlením. 

Aby toho nebylo málo, v dětské ka-

tegorii se svým pozoruhodným výko-

nem Daniel Souček zasloužil o po-

zvánku na odpolední turnaj mužů. 

Ten pak ukázal, že i mladí hráči mají 

na vysoce konkurenční úrovni co 

nabídnout, a dostal se do nejlepší 

osmičky. 

Druhý ročník turnaje na herních kon-

zolích přinesl skvělé herní výkony, 

pozitivní atmosféru a potvrdil, že 

video hry spojují lidi napříč různými 

věkovými kategoriemi. Těšíme se na 

další ročník, který slibuje ještě více 

napínavého hraní, nových tváří a 

nezapomenutelných zážitků pro hrá-

če i fanoušky! 

Přejeme vám, aby tyto Vánoce byly 

jako skvělý fotbalový zápas – plné 

radosti, týmového ducha a nezapo-

menutelných momentů s rodinou a 

přáteli. Ať každá vaše prožitá chvilka 

zazáří jako nejlepší gól v poslední 

minutě a přinese vám spoustu štěstí 

a pohody. 

Doufáme, že v novém roce budete 

hrát bez zranění a s odhodláním 

dosáhnout všech svých cílů, jak na 

hřišti, tak v životě. Ať vás úspěch 

provází na každém kroku a ať se 

vaše sny promění v realitu. 

Veselé Vánoce a hodně fotbalových 

radostí v příštím roce!■ 

TJ Družstevník Bory 

2. ročník turnaje ve FIFA v Borech  

11. ročník Mikulášského volejbalového turnaje v  Borech 

V sobotu 7. prosince 2024 se konal 

11. ročník již tradičního Mikulášské-

ho volejbalového turnaje v Borech. 

Letošní turnaj byl velkolepý a po 

dlouhé době jsme hostili i týmy 

z jiných míst nejenom z Borů. Zavítal 

k nám tým z Osové Bítýšky a dva 

týmy z Brna. Celkem proti sobě bo-

jovalo sedm družstev a bylo se sku-

tečně na co dívat. Souboje byly vy-

rovnané a hrálo se od dopoledních 

hodin až do večera.  

A kdo si letos odnesl putovní pohár? 

1. místo - Tygříci – Jakub Lacina, 

Jan Fňukal, Petra Fňukalová Char-

vátová, Kateřina Ochranová, Kateři-

na Němcová, Miroslav Ochrana, 

Michal Fňukal 

2. místo - Boráci – Ondřej Zikmund, 

Ludmila Zikmundová, Kristýna Ko-

tačková, Karolína Fraňková, Franti-

šek Zikmund, Milan Špaček 

3. místo - Hlaváčovi – Vladimír Hla-

váč, Alena Hlaváčová, Alena Hlavá-

čová ml., Ondřej Hlaváč, Lubor Tro-

jánek, Lubor Trojánek ml., Jitka Vili-

šová 

Poděkování patří všem, kteří se po-

díleli na organizaci celého dne, na 

zajištění pěkných cen a všem kdo si 

přišli zahrát. Dále chci poděkovat 

všem sponzorům, kteří poskytli své 

dary – Alpa a.s., Kovo Dufek s.r.o., 

SMC industrial automation CZ s.r.o., 

EURO BAGING s.r.o., Wera Werk 

s.r.o., Vokolopriglu, Obec Bory, Jo-

sef Fňukal. 

Věřím, že další roky se ponesou ve 

stejném duchu jako ten letošní. Dě-

kujeme a těšíme se na další ročník.■ 

Petra Fňukalová Charvátová 


